

证券代码：300487

证券简称：蓝晓科技

公告编号：2019-091

# 西安蓝晓科技新材料股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	蓝晓科技	股票代码	300487
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张成	贾鼎洋	
办公地址	西安市高新区锦业路 135 号	西安市高新区锦业路 135 号	
电话	029-81112902	029-81112902	
电子信箱	pub@sunresin.com	pub@sunresin.com	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	548,360,365.27	287,654,496.20	90.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	142,052,591.48	60,452,381.85	134.98%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	141,702,760.89	58,797,691.51	141.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-61,958,987.10	56,855,620.45	-208.98%
基本每股收益（元/股）	0.70	0.30	133.33%
稀释每股收益（元/股）	0.69	0.30	130.00%
加权平均净资产收益率	14.17%	7.17%	7.00%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,288,864,763.21	1,857,544,195.92	23.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,130,135,575.79	946,302,844.14	19.43%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	13,337	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
寇晓康	境内自然人	24.98%	51,600,000	38,700,000		
田晓军	境内自然人	16.56%	34,200,000	25,650,000	质押	5,034,000
高月静	境内自然人	13.22%	27,300,000	20,475,000	质押	4,270,000
关利敏	境内自然人	2.03%	4,192,100	4,192,100		
苏碧梧	境内自然人	1.98%	4,087,700	3,065,775		
全国社保基金一一四组合	境内法人	1.63%	3,367,150	0		
中国工商银行-浦银安盛价值成长混合型证券投资基金	境内法人	0.94%	1,931,800			
中国工商银行-融通动力先锋混合型证券投资基金	境内法人	0.93%	1,925,100			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.91%	1,878,786			
交通银行股份有限公司-浦银安盛增长动力灵活配置混合型证券投资基金	境内法人	0.87%	1,806,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	寇晓康先生、高月静女士系夫妻关系，构成关联方及一致行动关系；公司未曾知悉其他股东间是否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司前 10 名普通股股东中不存在参与融资融券业务的股东。					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

是

##### (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
西安蓝晓科技新材料股份有限公司可转换公司债券	蓝晓转债	123027	2019 年 06 月 11 日	2025 年 06 月 10 日	34,000	第一年 0.5% 第二年 0.7% 第三年 1.3% 第四年 2.0% 第五年 2.5% 第六年 3.0%

##### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	49.72%	47.86%	1.86%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	23.41	442.99	-94.72%

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期公司实现营业收入 5.48 亿元，同比增长 90.63%；毛利率 48.48%，同比增长 9.26%；归母公司净利润 1.42 亿元，同比增加 134.98%。

报告期内，公司经营稳健，业绩指标增速明显；高标准新产能建设基本完成，科学合理的产能布局已现雏形；年度重大项目按进度要求保质保量完成，并取得实际效益；国际化进程从多路阀技术收购到国际人才引进，有序踏实推进；可转债和股权激励实施，保障公司快速发展过程中的资源匹配；坚持持续创新和精细化管理，保持长期稳定高水平发展。报告期内公司主要经营情况分析如下：

### **1.已有领域保持稳定增长，创新应用领域和业务模式加速业绩增长。**

报告期公司实现营业收入 5.48 亿元，同比增长 90.63%。除已有各业务板块的销售收入保持稳定增长外，新的应用领域和业务模式带来销售业绩大幅增长。其中，盐湖卤水提锂领域的技术和产业化实现，采取材料+设备+服务的业务模式，对业绩促进明显。以材料和设备的系统集成业务模式进入新兴领域，有助于整体解决应用领域客户所需，帮助客户快速抢占行业先机，但同时对自身的创新速度、产业化能力、生产/技术/服务的综合能力有极高要求。集成服务模式大大提升自身的收入水平，因而具有模式的优越性。

报告期毛利率 48.48%，较上年同期增长 9.26 个百分点，主要原因是高毛利率产品占比增加。其中，系统装置类毛利率 50.17%，实现销售收入 2.61 亿元，同比增加 488.02%。固相载体类毛利率 72.40%，营业收入同比增加 72.57%。新的领域、设备和服务等业务的开拓，改变销售产品结构，提升了毛利率水平。稳定的高毛利率体现了公司产品的高端水平和持续升级能力。

报告期实现归母公司净利润 1.42 亿元，同比增加 134.98%。主要来自于销售收入大幅增长，销售收入中创新产品结构的优化，以及系统集成业务模式的发展，装置类业务收入占比大幅提升，报告期占比达到 47.59%。净利润增幅大于销售收入增幅，表明公司产品结构趋优，内控良好。

### **2. 重要的新应用领域多方位布局，完成重大项目的同时，实现行业的可持续拓展。**

截至目前，藏格项目已完成 5 条线的运行调试并取得客户验收确认，其余生产线将按客户的实施计划稳步推进；锦泰一期 3000t/a 项目已建成投产，目前正在持续运行和工艺优化。

公司将盐湖提锂领域的藏格项目、锦泰项目列为年度重点项目，集中优势资源保证项目建设按进度、保质保量完成。公司提供的材料+设备+服务模式特别适合资源开发型项目，能够综合解决客户的技术问题，实现整线的快速建设，并能保障产品生产指标，有利于客户快速实现经济效益，同时通过采取综合的高技术集成，有利提升下游领域的行业技术水平。整体服务模式对公司综合实力和技術能力提出较高要求，对公司的业绩促进也是非常明显的。

公司通过锦泰项目获得整线运营和持续技术升级的创新平台，通过不断技术升级优化和成本控制，持续强化该领域的技术领先优势。公司以大项目产业化为契机，集合材料、应用、设备和市场方面人员，针对不同品位盐湖进行研发和市场开拓，目前技术和市场拓展已覆盖低、中、高品位盐湖，以工业化或中试等方式，不同程度地验证公司系统集成方案的技术优势。

在市场区域上，除了积极开拓国内各盐湖资源，也积极拓展海外盐湖区域。南美洲盐湖资源丰富，但存在语言、时差、技术标准等差异，推广难度以及项目落地实施也存在相当大困难。公司以灵活模式与区域伙伴合作，实现技术服务本土化，快速覆盖大部分盐湖资源，已向国外客户提供包括卤水实验，工艺设计，中试以及大型技术方案设计等十几家。美国等北美区域，通过子公司 PuriTech 已成功

开发大型盐湖客户，获得数百万元人民币中试订单，进而有望获得后续大型订单。

在盐湖领域，公司通过重点大型项目的实施，实现集成技术的产业化验证；在此基础上，不断更新产品技术，做到行业需求全覆盖；同时，广泛开拓国内国外市场，通过不断的客户开发，保持该领域的持续效益贡献。

### **3. 高标准新产能建设基本完成，科学合理的产能布局已现雏形。**

报告期内，高陵蓝晓获得可转债融资 3.4 亿元资金，项目建设速度加快，目前已进入试水试生产阶段。蒲城蓝晓进入试水阶段。新的材料基地采取石化规标准设计建设，全自控密闭厂房。污水处理总投资超过 2000 万元，采用行业最先进处理技术，以及自有知识产权技术投入，完全满足未来 3-5 年的生产污水处理要求。

新的生产基地建成后，公司将拥有行业最全的生产线品类，覆盖了吸附分离材料全部的主要生产工艺，从而实现离子交换、吸附、螯合、催化、色谱、多肽、琼脂糖、均粒等所有主品类的生产，以及特殊后处理包括：食品，医药，超纯级别等。应用领域也将从原有的生物制药、植提、金属、环保、化工等，扩展到超纯水、甜味剂、色谱等更多领域。

高陵蓝晓和蒲城蓝晓在品类上互相加强和补充，形成互相促进提升的产能布局。蒲城蓝晓在大应用品种吸附分离材料的生产方面，尤其是在电子级和核级超纯水、色谱等领域，在公司以自主知识产权突破顶端吸附分离材料的底层关键技术，实现均粒白球量产的基础上，将会突破几个领域中，长期被国外产品所垄断的产业格局，实现进口替代，保障我国产业技术安全性，这在当前国际趋势下，尤其具有产业意义。

鹤壁蓝赛已取得树脂资源化经营许可资质，公司将拥有规范正规的废旧树脂处理渠道和资源化再利用资质，成为国内行业唯一的树脂研发、生产、销售和使用后回收资源再利用的全产业链服务商，向客户提供更多增值服务，促进吸附材料销售，增加公司客户粘性和延伸业务链。未来鹤壁蓝赛将依托公司吸附分离技术优势，进一步实现多个单品的固废资源化回收，在目前资源日益成为国家战略时期，资源的循环利用具有产业重要意义。

公司新的生产线已陆续投产，预计到年底实现新增产能 2 万吨。科学合理的生产布局保障了未来 3-5 年的产能发展需要，也充分保障了高端产品的个性化量产能力，保障了公司高质量快速发展的需要。

### **4. 国际化进程从多路阀技术收购到国际人才引进，有序踏实推进。**

报告期内，公司完成比利时和爱尔兰多路阀技术公司的收购，其独有技术与蓝晓科技阀阵式连续离子交换技术形成优势互补，将有效增加蓝晓科技的设备品种，实现高端装备制造的输出，为客户提供更多样的解决方案。截止目前，比利时公司已为公司在国内的客户提供 3 套小型多孔阀技术设备系统，进行国内市场配套；同时还充分利用自身原有的渠道和品牌知名度开拓市场和新兴领域，成功实现美国提锂领域的市场订单。

公司增强与行业国际顶级人才的联络，创新合作模式，提供平等互利、共同发展的实业平台，吸引人才创新、实现价值。报告期内，分别引进朗盛、漂莱特、三菱等行业知名企业的高级管理和技术人才，将国际人才的行业经验和管理经验和理念与公司的模式和发展实际相互融合，兼容并蓄，在国际化的进程中坚定公司的自我发展。

### **5. 可转债和股权激励顺利实施，保障公司快速发展过程中的资源匹配；**

报告期，公司完成了可转债发行，实现高陵蓝晓融资 3.4 亿元，加速项目建设，加快新产能的释放。

随着公司发展加快，公司技术创新理念、富有活力的品牌形象、稳健的经营风格、与员工共同成长共享发展的平台理念，吸引了越来越多的优秀人才，公司适时推出第二次股权激励，以激发技术人员、核心团队的积极性和创造性，激励员工与企业长期共同成长，并分享企业发展红利。

#### **6.持续创新和精细管理，保持长期稳定高水平发展。**

持续推进种子式发展，坚持不懈地进行技术创新和精细化管理，持续开发新的应用领域，拓宽公司发展空间。

在金属领域，公司围绕新能源产业，实现了盐湖卤水提锂产业化，进一步提升材料、工艺和装备的大规模工业化实施水平。红土镍矿提镍技术和粉煤灰循环利用除杂技术，寻找大型工业化项目的突破口，形成有效转化。着手布局工业固废的资源化再利用技术革新，探索更多工业领域回收、资源化潜在的应用机会。积极开发钴、铈、钒、钨等其他金属品种，梯度培育，逐步推出镍、钴、铈等品类，实现金属领域的纵深发展。

在生物医药板块，持续开发高性能西药分离纯化材料的品种和植提领域的高技术品种。固相合成产品系紧跟客户需求变化持续推新，实现了快速收入增长，有效提高了市场占有率。生命科学色谱材料和装置取得工业业绩，以动物疫苗为突破口，报告期获得百万级工业化订单。CBD 市场拓展快速，工艺路线符合客户特性化条件，带来旺盛的需求机会，报告期获得订单超过千万元。

在环保化工板块，VOCs 气体脱除已实现应用案例，报告期内获得新增订单近三百万元；在煤化工领域争取建立除酚、生化尾水深度处理有代表性的业绩。

过去两年来，公司处于重大项目及产能建设的重要阶段，随着新产能及锦泰等重要项目逐步投产，公司已完成核心战略的布局。未来将进一步提升管理品质，精深细作，做好做实精品项目，发挥战略意义，实现公司的远大发展目标。做好新增产能的释放，各管理机构要深度理解公司新、特、专战略，做好新发展阶段的价值贡献，以科技、品质精细促进公司务实发展。

## **2、涉及财务报告的相关事项**

### **(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### **(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### **(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

报告期内，公司向全资子公司蓝晓科技香港有限公司以现金方式增资 550 万欧元用于收购位于比

利时的 Ionex Engineering BVBA 及爱尔兰的 PuriTech Ltd.100%的股权。较上一会计期间财务报告相比，公司财务报表合并范围内新增了比利时的 Ionex Engineering BVBA 及爱尔兰的 PuriTech Ltd.。

西安蓝晓科技新材料股份有限公司

二〇一九年八月三十日